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نیکبخت    محمدحسین 
17 اردیبهشت ماه ســال 1360 
ــدان »دولــه تــو«  خبر بــمــبــاران زنـ
ــراق و شــهــادت ده هــا  تــوســط عــ
نفر از رزمندگان ارتـــش، سپاه، 
ــعــدادی از  ــرد و ت ُـ پــیــش مــرگــان ک
اعضای جهاد سازندگی انقلاب 
اسلامی منتشر شد. باوجود تأثر شدید ناشی از این 
جنایت هولناک در میان مردم، کمتر کسی اطلاعات 
دقیق و درستی از ماجرا داشــت؛ این وضعیت، در 
سال های بعد، باوجود ساخت فیلم سینمایی »زندان 
دوله تو« به کارگردانی رحیم رحیمی پور در سال 1363 
و نگارش کتاب های خاطراتی مانند »سپیدارهای 
آن ســـوی دولــه تــو« )روایـــت اســـارت ناصر حیدری، 
چترباز نیروی مخصوص ارتش( و » زنــدان دوله تو : 
خاطرات اســرای سرزمین بی غــروب« )نوشته رضا 
رستمی(، همچنان در جامعه و در حافظه تاریخی 

مردم ما، برقرار است.   

لانه ضدانقلاب ◾
زنــدان دولــه تــو، در روستایی به همین نــام، واقــع در 
شــمــال غـــرب ســردشــت و جــنــوب غــربــی منطقه 
»آلواتان«، در میانه جاده سردشت به پیرانشهر قرار 
داشت؛ جایی که از زمان پیروزی انقلاب اسلامی، به 
لانه ضدانقلاب و اعضای گروهک هایی مانند کومله 
و دموکرات تبدیل شده بــود. زنــدان دوله تو درواقــع 
یک اسطبل بزرگ بود که آن را با روش های مختلف 
محصور و مستحکم کرده بودند. این مکان توسط 
عناصر ضدانقلاب حزب دموکرات که عمدتاً از بقایای 
رژیم پهلوی محسوب می شدند، به یک زندان مخوف 
و شکنجه گاه وحشتناک تبدیل شده بود. در جریان 
فعالیت های ضدانقلاب در غرب کشور، دوله تو و 
زندان آن، به مقر فعالیت آن ها تبدیل شد و به تدریج، 

افــراد بازداشت شده، اعم از نیروهای ارتــش، سپاه 
پاسداران، پیش مرگه های کرد و مهندسان و کارکنان 
جهاد سازندگی را به این مکان منتقل می کردند. به 
گمان ضدانقلاب، موقعیت جغرافیایی دوله تو و قرار 
داشتن آن در ناحیه کوهستانی، باعث نفوذناپذیری 
ایــن محل می شد. بر همین اســاس، آن هــا دست 
به ایجاد تأسیسات گوناگون نظامی و رفاهی برای 
خودشان در دوله تو زده بودند؛ ازجمله ساختمان 
بسیار مجهز و شیکی که برای سرکردگان گروهک 

دموکرات، مانند عبدالرحمن قاسملو ساخته شد.

کار اجباری و شکنجه اسیران ◾
اسُــرای حاضر در زنــدان دوله تو، عموماً وادار به کار 
اجباری می شدند. کمیته قضایی حزب دموکرات 
در دوله تو مستقر بود و به گواهی شاهدان عینی، 

به صورت روزانه برنامه اعدام اجرا می کرد و تعدادی 
از اسیران دربند و مظلوم را با بهانه های واهــی، به 
شهادت می رساند. زندان دوله تو در اردیبهشت سال 
1360، حدود 280 اسیر را در خود جا داده بود. حاج 
یدالله خداداد مطلق که در آن زمان، یکی از زندانیان 
ــدان می گوید:  ــدان دوله تو بــود، دربـــاره شرایط زن زن
»اتاقی که ما داخلش زندانی بودیم، سقفش بسیار 
کوتاه بود و به شدت کثیف و نمناک. همین که باران 
می بارید بلافاصله چکه ها از سقف پایین می ریخت. 
از این بابت خیلی ناراحت بودیم. موش هم بسیار 
زیــاد بــود و رفــت وآمــد فــراوانــی داشتند. شپش هم 
به وفور بود و بیداد می کرد. نظافت اصلاً نبود. برای 
حمام کــردن مجبور بودیم در همان فصل بهار از 
آب سرد استفاده کنیم. روزگــار را اکثراً به گرسنگی 

می گذراندیم«.

تغییر شرایط در بهار 1360 ◾
شرایط در زندان دوله تو، ظاهراً با آغاز جنگ تحمیلی 
و پیوندهای گسترده ای که گروهک های ضدانقلاب 
با رژیــم بعث داشتند، بدتر و بدتر می شد. امثال 
قاسملو جایگاه خودشان را تثبیت شده می دانستند 
و معتقد بودند نیروهای جمهوری اسلامی قادر 
نیستند به این منطقه نفوذ کنند. این در حالی بود 
که شرایط جبهه جنوب هم، روزبه روز بدتر می شد؛ 
خرمشهر اشغال شده بود و آبادان نیز در محاصره 
قرار داشت. از سوی دیگر، بنی صدر به عنوان فرمانده 
وقــت کل قــوا، مانع انجام عملیات های مؤثر برای 
آزادسازی مناطق اشغالی و عقب راندن دشمن بعثی 
و ضدانقلاب می شد. با همه این ها، بر و بچه های 
سپاه، با همکاری نیروهای ارتش، در فروردین سال 
1360، دست به اقداماتی برای توقف ماشین جنگی 
دشمن زدند. در داخل کشور نیز، شرایط سیاسی 
به نفع جریان بنی صدر نبود، تا جایی که وی در 
خردادماه سال 1360، از فرماندهی کل قوا عزل شد 
و پس از استیضاح مجلس شورای اسلامی، بافرمان 
حضرت امام )ره( از ریاست جمهوری برکنار گردید. 
این اتفاقات در تحلیل نظامی و سیاسی گروهک هایی 
مانند حزب دموکرات، چندان خوشایند نبود. آن ها 
می دانستند چیزی به حمله نهایی رزمندگان ایرانی 
برای آزادسازی مناطق اشغالی کردستان و آذربایجان 
غربی نمانده است. به همین منظور، عقب نشینی 
از دوله تو در دستور کار آن ها قرار گرفت. اما در همان 
ــران، در حال پیشروی  زمــان خبر رسید نیروهای ای
بــه ســوی منطقه هستند و عــن قــریــب، بـــدان وارد 
خواهند شد. در این شرایط، طرح پاک سازی دوله تو 

به مرحله اجرا گذاشته شد.

قتل عام اسیران ◾
بر اساس این طرح که توسط ایرج سلطانی )خلبان 

مخصوص اشرف پهلوی( و فتاح کاویانی از عوامل 
وابسته به رژیم سابق و اعضای گروهک دموکرات 
ریخته شد و آن را در دیدار با مأموران ارشد اطلاعاتی 
رژیم بعث هماهنگ کردند، قرار بود دو هواپیمای 
عراقی، پس از خارج شدن عوامل گروهک از محل 
زندان، آن را با همه اسُرای دربندش، بمباران کنند. 
یکی از شاهدان عینی دراین باره می گوید: »ناگهان 
صــدای غــرشِ هواپیما را شنیدیم. قبلاً هم سابقه 
داشت که هواپیما از روی زندان رد بشود، اما همیشه 
از ارتفاع بالا بود. این بار دیدیم هواپیما خیلی پایین 
است؛ جا خوردیم، حتی یادم است به بچه هایی که 
اطرافم بودند گفتم اشهدشان را بخوانند، انگار به 
دلم افتاده بود که قرار است فاجعه ای اتفاق بیفتد. از 
بیرون صدای سوت آمد. سوت زدند و همه زندانی ها 
را فرستادند داخــل اتاق ها. هواپیما رفت دور زد و 
ــاره برگشت. این رفت وبرگشت هواپیما شاید  دوب
حدود یک دقیقه طول کشید. همه زندانی ها غرق در 
ترس و نگرانی بودند. اضطراب بر همه مستولی بود 
و آرام و قرار نداشتیم. ناگهان صدای انفجار بسیار 
شدیدی به گوش رسید. زندان لرزید و فضای اتاق از 
خاک و غبار و دود پر شد به حدی که جایی و چیزی 
دیده نمی شد. بچه هایی که زنده و سالم بودند شروع 
کردند به گفتن یا ابوالفضل و یا علی و یا الله«. با 
هماهنگی انجام گرفته، یک بالگرد که هدایت آن را 
یک خلبان وابسته به رژیم پهلوی بر عهده داشت، 
بر فراز بقایای زندان ظاهر شد و افــرادی را که سعی 
می کردند از زیر آوار بیرون بیایند، به گلوله بست. این 
وضعیت، آمار شهدای حمله به دوله تو را بالاتر برد. 
گزارش های موجود از شهادت بیش از 135 نفر در این 
واقعه خبر می دهند؛ یعنی بیش از نیمی از اسُرای 
حاضر در محل. باوجود فجیع بودن جنایت ،ماجرای 
اسیرکشُی های ضدانقلاب در این مکان، تاکنون کمتر 

موردتوجه قرارگرفته است.
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سید عبدالحسین لاری و حکومت اسلامی لارستان
 آیـت الله سـید عبدالحسـین لاری، مجتهـد عالی مقـام 
و مجاهـد آگاه، در سـال 1226 ش در لار بـه دنیـا آمـد. 
او از شـاگردان مبـرزّ میـرزای بـزرگ شـیرازی )صاحـب 
فتـوای تنباکـو( بـود و از وی اجـازه اجتهـاد داشـت. سـید 
عبدالحسـین بافرمـان میـرزای شـیرازی بـرای رسـیدگی 
بـه امـور مـردم لارسـتان فـارس، عـازم ایـن منطقـه شـد 

و بـا تأسـیس حـوزه علمیـه لار، ایـن شـهر را بـه کانـون 
نشـر احـکام اسـلامی و اجـرای قوانیـن شـرع انـور تبدیل 
کـرد. زمـان حضـور سـید عبدالحسـین در لارسـتان، 
مصادف با ازهم گسـیختگی شـیرازه امـور در کشـور بود؛ 
اسـتعمار روس و انگلیـس از شـمال و جنـوب سـرزمین 
ما را مـورد تعـرض قـرار داده بودنـد و حکومـت مرکزی که 

از بی کفایتـی سیاسـتمداران و ورشکسـتگی اقتصـادی 
رنـج می بـرد، قـادر بـه تأمیـن اسـتقلال کشـور نبـود. در 
ایـن شـرایط، آیـت الله سـید عبدالحسـین لاری، بنـای 
حکومتی اسـلامی را در لارسـتان گذاشـت که نخستین 
تجربـه از نـوع خـود محسـوب می شـد؛ حکومتـی کـه 
بـا تأسـیس کارخانـه اسلحه سـازی و آمـوزش نیروهـای 

نظامـی، امنیـت را در فـارس برقـرار و دسـت عوامـل 
اسـتعمار را از آن کوتـاه کـرد. سـید عبدالحسـین، حامی 
فعالیت هـای ضداسـتعماری در جنوب کشـور بـود؛ او از 
رئیس علـی دلـواری و قیـام دلیـران تنگسـتان، به صـورت 
مـادی و معنـوی حمایـت می کـرد.  او سـرانجام در 19 
اردیبهشـت سـال 1303، دعـوت حـق را لبیـک گفـت.

دانستنی های تاریخی

جنگ ویتنام

نمایی از روستای دوله تو و مکانی که قبلا، زندان در آن قرار داشت

  فرانسوی، برگرد خانه ات! 
7 می سال 1954، یعنی 68 سال قبل در چنین 

روزی، سرانجام نیروهای استعمارگر فرانسوی 
مستقر در قلعه »دینِ بیِن فو« واقع در ویتنام، پس از 

55 روز مقاومت، تن به مصالحه با مبارزان ویتنامی 

دادند و استقلال این کشور رسمیت یافت. هرچند 
ویتنامی ها در دوم سپتامبر سال 1945، یعنی 
مدتی بعد از پایان جنگ جهانی، اعلام استقلال 

کرده بودند، اما فرانسوی ها حاضر نبودند دست از 
مطامع استعماری خود بردارند و این استقلال را به 

رسمیت بشناسند. به همین دلیل، نبردی طولانی 
و فرسایشی از 1945 تا 1954، به مدت 9 سال 

درگرفت. نبردی که تلفات و خسارات فراوانی در 
پی داشت و بسیاری از زیرساخت های ویتنام را از 
بین برد. بااین حال، پیروزی در نبرد سرنوشت ساز 

دین بین فو، پایان ماجرا نبود. آمریکایی ها به دلیل 
واهمه از ایجاد یک دولت چپ گرا در ویتنام، وارد 

این کشور شدند و دوباره، نبردی سنگین برای 
حفظ کشور در برابر یانکی ها آغاز شد. نبردی که 

سرانجام به پیروزی ملت ویتنام انجامید.

تاریخ


